⁷²⁸ J. Waquet, *Recueil des Chartes de l'Abbaye de Clairvaux*, Collection de Documents Inédits sur l'Histoire de France, 32, (Paris, 2004): 'Ricardus et Paganus fratres de Villa dederunt Deo et Sancte Marie de Claravalle quicquid habebant ab Airablo usque in Albam et abinde versus Claram Vallem a silva usque in Albam et quicquid habebamus vel ab heredibus vel ab hominibus eorum. Hoc donum laudavit Beatrix mater eorum et Luca et Belosa sorores eorum et Rainerius filius Luce et Adelina uxor Ricardi et Rainaldus filius ejus et Beatrix filia ejus cognomento Silvestris...' L. Grill, "Epistola de Charitate," *Cîteaux*, volume 15 (1964), 48-49.

⁷²⁹ Bernard of Clairvaux, *Ep. 118, ad Bea. nob. et rel. mat.*, SBO 7, 298: 'de terra deserta et de loco horris et vastae solitudinis introducti sunt in abundantiam rerum.'

⁷³⁰ Bernard of Clairvaux, *Ep. 118, ad Bea. nob. et rel. mat.*, SBO 7, 298: 'in terram denique fertilem et locum amoenae habitationis.'

⁷³¹ E.g. Bernard of Clairvaux, *Ep. 92, Ad Hen. Reg. Angl.*, SBO 7, 241 (on the proposed foundation of Riveaux abbey in the Yorkshire waste): 'In terra vestra tenetur praeda Domini mei atque vestri, et illa praeda pro qua maluit mori quam carere illa.'

⁷³² Bernard of Clairvaux, *Ep. 106, ad Mag. Hen. Mur.*, SBO 7, 266: 'Quem videlicet si apprehendere cupis, citius [Christum] sequendo quam legendo consequi potes...O si semel paululum quid de adipe frumenti, unde satiatur Ierusalem, degustares!' Psalm 80.17.

work of monasticism. But this little note shows how the words with which the abbot urged Christians to bind their souls to God in the love and aid they gave His monks were presented in the same terms that Bynum and others have linked to a climate of female devotion. Nature was the womb of God and the source of new life but the growth of monasticism in the land was in this case the result not just of new creation but of bodily transgression. Christ's death came as a bloom of flowers to a world that was once abandoned, but the road to His grace was found in work and toil and the pain of endless discipline.⁷³³ The breaking open of flesh and the world as the source of new and supernatural truth which is at the base of our vision is seen here in a new and powerful context. The Christian world like the Bible and the flesh was linked to this ancient hermeneutic. But this also found a new force in the views of sex and body that now predominated. The nature of the bond between these zones seems to invite further investigation.